Ханты - Мансийский автономный округ-Югра

(Тюменская область)

Нижневартовский район

поселок Ваховск

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

«ВАХОВСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ

от  31.08.2023г.                                                                                           № 370

Об  организации деятельности

Центра образования естественно-научной

и технологической направленностей

«Точка роста»  в 2023-2024 учебном году

 В соответствии с Письмом Министерства просвещения РФ от 25

ноября 2022 г. N ТВ-2610/02 «О направлении методических рекомендаций»,

на основании приказа Департамента образования и науки Ханты –

Мансийского автономного округа – Югры от 23.08.2023 года № 10-П-2091

«Об утверждении комплексного плана мероприятий по организационно-

методической поддержке центров «Точка роста», детских технопарков

«Кванториум» на базе общеобразовательных организаций, центров

цифрового образования «IT-куб» созданных и функционирующих в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре в 2023-2024 учебном году», в целях

обеспечения реализации федерального проекта «Современная школа»

национального проекта «Образование»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать рабочую группу по организации деятельности Центра образования

естественно-научной и технологической направленностей  «Точка роста» в

составе:

Петрова Ирина Анатольевна, методист,  руководитель центра;

Аева Нина Леонидовна, учитель физики;

Андрющенко Нина Ивановна, учитель химии, биологии;

Мотина Светлана Валериевна, учитель внеурочной деятельности

(робототехника);

- Сулейманова Марина Аскатовна (дополнительное образование).

2. Организовать работу Центра образования естественно-научного и

технологического направленностей «Точка роста» в 2023-2024 учебном году

через реализацию:

- урочной и внеурочной деятельности

№ Название урока, курса Класс ФИО педагога

1. Уроки физики 7-11 Аева Н.Л.

2. Уроки химии, биологии 5-11  Андрющенко Н.И.

3. «Основы робототехники» 1-4 Мотина С.В.

4. «Мир в объективе микроскопа» 5 Андрющенко Н.И.

5. «Биология для любознательных» 6 Андрющенко Н.И

6. «Проектная деятельность с

использованием ИКТ»

7 Андрющенко Н.И.

7. «Экология безопасности человека» 8 Андрющенко Н.И.

8. «Основы экологической культуры» 11 Андрющенко Н.И.

- элективных курсов и факультативных занятий

№ Название урока, курса Класс ФИО педагога

1. «Многообразие животного мира» 11 Андрющенко Н.И.

2. «Строение и свойства органических

соединений»

11 Андрющенко Н.И.

- дополнительное образование

№ Название урока, курса Класс ФИО педагога

1. «Удивительное рядом» уровень

ООО

Аева Н.Л.

2. «Живая планета» уровень

ООО, СОО

Андрющенко Н.И.

3. «Зеленые страницы» уровень

НОО

Сулейманова М.А.

3. Утвердить План учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных

мероприятий в Центре образования естественно-научного и технологического

направленностей «Точка роста» на 2023-2024 учебный год (Приложение 1).

4. Ответственность за исполнение приказа возложить Зуенок Людмилу

Викторовну, на заместителя директора по УР, Петрову Ирину Анатольевну,

методиста, руководителя рабочей группы.

5. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

директора   школы                                                                       Н.М. Артемьева

Приложение 1

к приказу от 31.08.2023г. № 370

План учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий

в Центре образования естественно-научного и технологического

направленностей «Точка роста» на 2023-2024 учебный год

№ Мероприятия

Целевая

аудитория

Сроки

проведения

Ответственный

Направление 1. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических

работников

1. Реализация образовательных программ

основного и среднего общего

образования по учебным предметам:

«Физика», «Химия», Биология».

обучающиеся

школы

в течение

года

зам. директора

по УР

2. Реализация курсов внеурочной

деятельности естественно – научной

направленности

обучающиеся

школы

в течение

года

зам. директора

по УР

3. Реализация программ дополнительного

образования естественно – научной

направленности

обучающиеся

школы

в течение

года

зам. по ВР

4. Участие во всероссийской олимпиаде

школьников

4-11 классы сентябрь

2023 –

в

зависимости

от

результатив

ности

участия

зам. директора

по УР

5.  Организация исследовательской и

проектной деятельности естественно –

научной направленности.

обучающиеся

школы

педагоги

в течение

года

зам. директора

по УР

6.  Проведение научно-практической

конференции школьников

обучающиеся

школы

педагоги

март 2024г. зам. директора

по УР

7.  Организация и проведение предметной

недели естественно-научного цикла

обучающиеся

школы

педагоги

ноябрь

2023г.

методист

8.  Участие в образовательной акции по

информационным технологиям «IT

диктант»

обучающиеся

школы

педагоги

сентябрь

2023г.

зав.

информационны

м центром

9. Региональная олимпиада школьников по

финансовой грамотности и основам

предпринимательства

обучающиеся 9-

11 классов

ноябрь-

декабрь

2023г.

методист

10. Участие во Всероссийском

экологическом диктанте

обучающиеся

1-11 классов

педагоги школы

ноябрь

2023г.

методист

11. Участие во всероссийском уроке

астрономии

обучающиеся

1-11 классов

ноябрь

2023г.

методист

педагоги школы

12. Участие в конкурсе «Молодой

изобретатель Югры»

обучающиеся 4-

11 классов

ноябрь

2023г.

педагоги Центра

ТР

13. Организация и проведение единого

урока

«135 лет со дня рождения А.Н.

Туполева,

русского авиаконструктора»

обучающиеся 5-

11 классов

ноябрь

2023г.

педагоги Центра

ТР

14. Участие в вебинарах для обучающихся

по вопросам реализации

региональных образовательных

программах

для школьников

, на базе

которых функционируют центры «Точка

роста»

обучающиеся 8-

10 классов

декабрь

2023г.

педагоги Центра

ТР

15. Участие в технологическом диктанте обучающиеся 5-

11 классов

декабрь

2023г.

педагоги Центра

ТР

16. Участие в научной конференции

молодых исследователей «Шаг в

будущее»

обучающиеся

1-11 классов

март –

апрель

2024г.

педагоги школы

17. Участие в Декаде Космонавтики обучающиеся

1-11 классов

апрель

2024г.

зам. директора

по УР

зам. директора

по ВР

18. Участие во Всероссийском космическом

диктанте

обучающиеся 1-

11 классов

апрель

2024г.

методист

19. Мероприятия, направленные на

формирование функциональной

грамотности у обучающихся

обучающиеся

школы

в течение

года

зам. директора

по УР

Направление 2. Организация и участие в всероссийских, региональных и межрегиональных

конференциях, фестивалях, форумах, конкурсах по обмену опытом работы

1.  Окружная конференция по развитию

функциональной грамотности

обучающихся,

с представлением опыта работы

педагогов

центров «Точка роста»

педагоги школы апрель

2024г.

методист

2. Участие в августовском совещании

(муниципальный и региональный

уровень)

педагогические

работники,

управленческие

кадры

август

2024 г.

директор

 Участие в вебинарах для

педагогов по вопросам реализации

региональных образовательных

программах

для школьников и курсов повышения

квалификации для педагогов

образовательных организаций, на базе

которых функционируют центры «Точка

роста»

педагоги школы декабрь

2023г.

методист

3. Участие в обучающих семинарах

(мастер-классах), направленных на

формирование цифровых компетенций в

педагоги школы ноябрь

2023-

декабрь

методист

учебной деятельности 2024г.

4.  Участие в работе методических

объединений учителей физики, химии,

биологии по вопросам обновления

образовательных программ общего и

дополнительного образования с учетом

применения оборудования центров

«Точка

роста»

педагоги Центра

ТР

согласно

плана

методист

5.  Участие во Всероссийском

образовательный проекте

«Урок Цифры»

педагоги школы согласно

плана

проекта

учителя

информатики

6. Участие в региональных и

межрегиональных конференциях,

фестивалях, форумах, семинарах по

обмену опытом работы на

высокооснащенных ученико-местах

центров «Точка роста»

педагоги школы в течение

года

зам. директора

по УР

методист

Направление 3. Участие в мероприятиях, организуемых Министерством просвещения Российской

Федерации и Федеральным государственным автономным учреждением «Центр просветительских

инициатив Министерства просвещения Российской Федерации»

1.  Участие в мероприятиях Министерства

просвещения Российской Федерации и

ФГАУ «Центр просветительских

инициатив Министерством просвещения

Российской Федерации» по вопросам

реализации национального проекта

«Образование», функционирования и

развития центров «Точка роста»

педагоги Центра

ТР

в течение

года

методист

2. Участие педагогов

центра «Точка

роста» в форуме, организуемом

Федеральным

оператором

педагоги Центра

ТР

согласно

плана

федерально

го

оператора

Направление 4. Популяризация национального проекта «Образование»

1. Публикация на официальном сайте

школы материалов о функционировании

центра «Точка роста»

участники

образовательных

отношений

в течение

года

методист

зав.

информационны

м центром

Направление 5. Поддержка реализации сетевых образовательных программ с использованием

центров «Точка роста», детских технопарков «Кванториум», центров «IT-куб

1. Участие в работе семинара по

нормативно-правовому и

организационно-методическому

обеспечению деятельности центров

«Точка

роста» в рамках сетевого

взаимодействия»

педагоги Центра

ТР

февраль

2024г.

методист

 Участие в работе круглого стола

«Основные

вопросы организации сетевого

взаимодействия с использованием

инфраструктуры национального проекта

педагоги Центра

ТР

март-апрель

2024г.

методист

«Образование»

Направление 6. Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и наставничества

1.  Разработка и реализация программы

наставничества обучающихся

обучающиеся

школы

педагоги Центра

ТР

при

необходимо

сти

зам. директора

по УР

2.  Закрепление наставнических пар

«ученик-ученик» из

обучающихся школы. Обучение

наставников

обучающиеся

школы

педагоги Центра

ТР

I полугодие зам. директора

по УР

3.  Школьная ученическая конференция

«Я наставник»

обучающиеся

школы

педагоги Центра

ТР

декабрь

2023г.

зам. директора

по УР

4. Формирование единой информационной

базы

наставников в отдельных

образовательных

областях

педагоги Центра

ТР

в течение

учебного

года

зам. директора

по УР

методист

5. Участие в конкурсе видеороликов

«Знаешь? Научи!»

педагоги Центра

ТР

февраль

2024г.

зам. директора

по УР

методист

Направление 7. Организация профориентационной деятельности обучающихся

1. Участие обучающихся, родителей,

педагогов в профориентационных

мероприятиях, направленных на

ознакомление со структурой экономики

региона

обучающиеся

школы

педагоги Центра

ТР

в течение

года

зам. директора

по ВР

2. Участие в муниципальных родительских

собраниях на базе центров «Точка

роста»

 по вопросам реализации

мероприятий регионального проекта

«Будущий профессионал»

родители

обучающихся 9

класса

декабрь

2023г.

зам. директора

по ВР

3. Участие в Декаде Профориентации  обучающиеся

1-11 классов

март 2024г. зам. директора

по ВР

4. Проведение профориентационных

мероприятий для обучающихся 5-7, 8-11

классов на площадках центров «Точка

роста»

 («Билет в будущее», «Проектория» и

др.)

обучающиеся

школы

в течение

года

зам. директора

по ВР

Направление 8. Развитие проектной деятельности обучающихся общеобразовательных

организаций за счет ресурсов центров «Точка роста»

1. Участие во Всероссийских конкурсах

исследовательских и проектных работ

педагоги Центра

ТР

в течение

года

зам. директора

по УР

методист

2. Круглый стол «Организация проектной

деятельности обучающихся с

использованием

цифровых лабораторий»

педагоги Центра

ТР

февраль-

март 2024г.

зам. директора

по УР

методист

Направление 9. Демонстрация эффективного опыта реализации образовательных программ

1. Участие в работе круглого стол а педагоги центра сентябрь-

«Организация внеурочной

деятельности в центрах «Точка роста»:

современные вызовы»

ТР октябрь

2023г.

		2023-09-04T11:27:39+0500
	Артемьева Нина Михайловна